[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 59 г. Пензы
(МБОУ СОШ № 59 г. Пензы)

  П Р И К А З
28.08.2020

              № 117-оп
Об установлении противопожарного

режима в МБОУ СОШ № 59 г. Пензы
и назначении ответственных лиц

за пожарную безопасность в помещениях

здания  школы  на

2020-2021 учебный год

В соответствии с п. 3 и п.12  Правил противопожарного режима в РФ  Утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г № 390

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить ответственными за пожарную безопасность в МБОУ СОШ №59 г. Пензы, за средства пожаротушения в здании зам. директора  по АХР Мотавкину О.Ю
2.  Назначить ответственными за пожарную безопасность отдельных помещений:

Большой корпус:

Караченко В.Н.. – каб. 1,

Бобко Е.В. – каб. 2

Самарскую И.Е. - каб.3

Исаеву О.Н.. – каб. 4

Нестерову И.Е.. - каб. 5

Горбачеву С.Н. - каб. 6

Шерстнева О.О.– каб. 7

Сидорину Л.П.. – каб. 8

Воробьеву Е.А.. – каб. 9

Пяткову Л.Ф. – каб. 10

Кавкаеву Е.А. – каб. 11

Луконину О.А.. - каб. 12

Беляеву, Афонину Е.В. - каб. 13

Кулешову О.В, , Астаева Н.А- каб бухгалтерии
Алферьеву И.Н.. – каб. 14 , лаборантская
Жирадкову, Путилову О.А.. - каб. 15

Филатову Н.В. - каб. 16

Никитину С.А, Кожевникову Ю.А – каб.  17

Учительская, каб. Зам.директора  по УВР- Тихомирова Т.Н.
Кабинет воспит. Работы, актовый зал- Вишнякова С.В., Волкова Ю.Д.
Ватолин А.И. , Зайцев С.С.– спортивный зал, тренерская
Кабинет зам. директора  по АХР+раздевалка для мальчиков, раздевалка для девочек ( 1 этаж)- Мотавкина О.Ю

Гардероб большого корпуса-  Дмитриева Е.Г, Родионова Н.П.

Секретарская- Е.А. Прокаева

Кабинет директора. И.Н.Орлова

Столовая, тех помещение - Мотавкина О.Ю

Малый Корпус:
Гардероб – Артемова Н.В. Рыжакова Т.Н.

Холл- Мотавкина О.Ю.

Библиотека: Голышева В.Н.

Техническое помещение- Мотавкина О.Ю.

Николаева Т.Н.. – каб. 9
Ржевская О.В.- кааб 10,

Мартынова Т.П. – каб 14
Матренина Т.Э- каб 10

Аброськина – каб- 8

Алферьева Г.В., Женина Л.Н.- каб.14

Лахтина С.в – каб 13
Шалеева С.А. каб 17

Холл второго этажа , туалеты- уборщицы малого корпуса.

Физкультурно- оздоровительный комплекс» Надежда»

Холл 1 этажа- Артемова Н.В., Хахилев А.А.,

Служебные помещения ( туалеты, душевые, раздевалки и т.д) – Артемова, Рытькова Н.Ф.

Тренерские- Вильданова Е.М.
Зрительный зал 2го этажа – Вильданова Е.М.
Общая ответственность за противопожарный режим, проведение необходимых разъяснительных бесед, инструктажей,  контроль за недопустимостью использования нагревательных и отопительных приборов -  возлагается на зам по ФиС Зайцева А.В.

3.  Ответственным за пожарную безопасность ежедневно следить за противопожарным состоянием закрепленных помещений, ежедневно проверять противопожарное состояние перед их закрытием6 отключение из разеток, отключение света, недопущение использования нагревательных и отопительных приборов.

4Зам по АХР Мотавкиной О.Ю.

Установить в учреждении следующий противопожарный режим:

4.1.   Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить.

4.2.   Хранение легковоспломиняющих и горючих жидкостей (красок, лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения запрещается, за исключением лаборантской кабинета химии, где разрешается хранение в небольших количествах легковоспломиняющихся  и горючих жидкостей в переносном металлическом ящике.

4.3.   Запрещается сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории учреждения.

4.4.  При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После окончания работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания.

4.5.  Противопожарный инструктаж проводить для работников школы:

- вводный при приеме на работу;

- повторный со всеми работниками – не реже одного раза в 6 месяцев.

4.6. При эвакуации из здания открыть запасные выходы №1, 2, 3, 4 большого корпуса, 1234- малого корпуса, 12 – ФОКА  и въездные ворота.

5. Ответственному по ГОиЧС Караченко В.Н. ежемесячно проводить обучающиеся  семинары по пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям с обучающихся 1-11 классов. Вести строгий контроль и учет в журнале инструктажа. 1 раз в четверть проводить учебную эвакуацию с обучающимися и педперсоналом.

6. Классным руководителям: еждневно проводить инструктажи по пожарной безопасности (все виды опасностей рассматривать).

7.При срабатывании автоматической пожарной сигнализации (далее АПС) дежурный член администрации: Орловой И.Н., ТихомировойТ.Н., Вишняковой С.в., Путиловой О.а., караченко В.н., Мотавкиной О.Ю, Гардеробщицам Дмитриевой Е.Г., Родионовой Н.П.: сторожам : Пустовалову, Ватолину, Самохину, Дудченко, Сигееву, Дмитриеву, Сидорину, Хахилеву, Зайцеву или лица их  заменяющее - согласно графику дежурств незамедлительно должны проследовать к пульту АПС , секретарская.

  7.1. Далее определить место срабатывания датчика АПС по  номеру сработавшего светового индикатора шлейфа, определив по таблице привязки номеров шлейфа к номерам кабинетов.

 7.2. Максимально быстро проследовать (или направить находящегося рядом человека) в помещение, в котором сработал датчик пожарной сигнализации для визуального осмотра помещения на наличие задымления или возгорания.

 7.3. При обнаружении пожара сообщить  в пожарную часть по телефону «01», «112» с мобильного, указав адрес объекта, место возгорания, или же по трубке прямой связи с ЕДДС.
7.4. Сообщить о пожаре администрации учреждения.

7.5. Далее даются три продолжительных школьных звонка тем самым оповещая людей о необходимости эвакуации из здания.

7.6. Далее обходят здание с целью проверки отсутствия людей в здании и закрытие всех отсекающих дверей.

9. Дежурный член администрации отключает:

-- электросеть в большом корпусе- второй этаж, в малом и в ФОКЕ-  у вахты путем поворачивания рубильника в среднее положение, при невозможности отключения электропитания звонить в «Горэлектросеть» по т. 56-22-11.

-- контролирует закрытие всех дверей и отсутствие людей в здании.

10. Учитель, находящийся в момент эвакуации на уроке.
- строит детей, берет журнал, проверяя последнего выходящего

-- выводит обучающихся без паники из здания на безопасное расстояние .

-- Все строятся на футбольным поле
-- по очереди докладывают директору или лицу его заменяющему количество детей присутствующих в классе, количество детей эвакуированных из класса .

11. Зам по АХР, Мотавкина О.Ю. и дежурный администратор  встречает подразделение пожарной охраны и информирует о происходящем .

7.   При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре по телефону 01. оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения.

Ответственные: администрация школы, в ночное время сторожа школы.

8.   Противопожарный инструктаж проводить для работников школы:

- вводный при приеме на работу;

- повторный со всеми работниками – не реже одного раза в 6 месяцев.

Ответственные: Караченко В.н., Исаева О.Н
9.  Назначить ответственными за пожарную безопасность территории и здания учреждения – Мотавкина О.Ю
10.  Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на зам по АХР  - Мотавкину О.Ю.
Директор                   И.Н.Орлова
С приказом ознакомлены:

4